ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường công tác quản lý

bảo vệ rừng trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng 10  năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp & PTNT, Tài nguyên & Môi trường,

Hạt Kiểm lâm; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình, Ban

Quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng đã được các Cấp ủy, chính

quyền các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện nên đã có những chuyển biến rõ

rệt, số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp 9 tháng đầu năm 2020 giảm so với cùng kỳ năm

trước. Tuy nhiên trên địa bàn huyện vẫn xảy ra tình trạng khai thác gỗ nhỏ lẻ, vận

chuyển, tàng trữ mua bán, kinh doanh lâm sản trái pháp luật.

Để chủ động tăng cường thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng trên địa bàn trong thời gian tới đạt hiệu quả. UBND huyện yêu cầu

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện một

số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo công chức chuyên môn của xã, thị trấn phối hợp với kiểm lâm địa

bàn, Ban Quản lý rừng phòng hộ tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến Luật Lâm nghiệp các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp để

người dân hiểu rõ và nghiêm túc thực hiện.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Quyết định số

1208/2018/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Điện Biên phê duyệt kết

quả rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nắm rõ được

những ví trí nào đã quy hoạch rừng để không xảy ra các vụ việc vi phạm pháp luật

về rừng.

- Chỉ đạo lực lượng công an, dân quân, kiểm lâm phụ trách địa bàn thường

xuyên tuần tra, kiểm tra tại các khu rừng trọng điểm xảy ra tình trạng phá rừng,

khai thác lâm sản. Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, xử lý.

- Xác định rõ công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng là

nhiệm vụ trọng tâm của cấp chính quyền xã, thị trấn; Chủ tịch UBND xã, thị trấn

chịu trách trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra phá rừng trái pháp luật, cháy

rừng, mất rừng, sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích thuộc phạm vi lĩnh vực, địa

bàn quản lý.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT:Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng

cường tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật Lâm nghiệp; Quyết định số 1208/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND

2

tỉnh Điện Biên về phê duyệt dự án rà soát, điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng tỉnh

Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030để người dân hiểu rõ và thực

hiện theo quy định.

3. Kiểm lâm huyện:Chỉ đạo công chức kiểm lâm địa bàn chủ động tham mưu

giúp UBND xã, thị trấn tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp,

các Nghị định, Thông tư thuộc lĩnh vực lâm nghiệp để người dân, các chủ rừng

hiểu và nghiêm túc thực hiện; tăng cường tuần tra, kiểm tra phát hiện thực trạng

tình hình khai thác, chặt phá rừng, xác định địa bàn điểm nóng về phá rừng, cháy

rừng, trách nhiệm của cá nhân, tổ chức có liên quan; báo cáo thường xuyên về

UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

4.Phòng Tài nguyên và Môi trường:Tăng cường chức năng quản lý nhà nước

về đất đai trên địa bàn; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; rà soát diện tích rừng và

đất lâm nghiệp do UBND cấp xã đang quản lýđể giao cho các tổ chức, hộ gia

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư theo Kế hoạch số 2783/KH-UBND ngày

20/9/2019 của UBND tỉnh.

5. Công an huyện: Tăng cường công tác ngăn ngừa, đấu tranh, triệt phá các

đường dây buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ gỗ trái phép; Phối

hợp với lực lượng Kiểm lâm phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật

Lâm nghiệp, đặc biệt là những vụ việc có dấu hiệu cản trở, giữ người thi hành

công vụ, các vụ việc có dấu hiệu phá rừng tập thể.

6. Ban Quan lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo: Phối hợp với các cơ quan

chuyên môn của huyện, lực lượng kiểm lâm và UBND các xã trong việc tuyên

truyền công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng...Tăng cường

cán bộ phối hợp với lực lượng kiểm lâm, cộng đồng bản nhận giao khoán thường

xuyên tuần tra, kiểm soát, bảo vệ tốt diện tích rừng đã được giao khoán ở các khu

vực xã Ta Ma, Phình Sáng, Mường Khong.

7. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình: Phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin,tuyên truyềnvề Luật Lâm

nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp, đặc biệt là công tác

quản lý bảo vệ rừng, PCCCR để người dân hiểu rõ và thực hiện theo quy định.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn

vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & PTNT (b/c);

  - TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);

  - LĐ UBND huyện;

  - Như trên;
  - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

3

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-14T12:17:20+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-14T13:31:46+0700

		2020-10-14T13:32:22+0700

		2020-10-14T13:32:36+0700